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Vážení spoluobčané,
tento můj příspěvek je poslední v tomto volebním období

a tak bych chtěl udělat malou rekapitulaci.
Za toto období se podařilo získat z dotací více jak 11 mil.

korun. Podařilo se postavit novou ČOV, vybudovat velmi
využívanou naučnou stezku. Léta jsem se snažil o zvelebení
prostranství před bytovkami, což se nakonec v tomto
volebním období podařilo. Hotová je také nová středová
cesta na hřbitově s křížem, který by měl být do pouti hotový
a dodat tak hřbitovu nový ráz.
V současné době se snažím zvládnout velmi rychlé

přebudování kanceláře na starém obecním úřadě na třídu
mateřské školy. Věřím, že se všechno podaří a naše děti
půjdou v září do nové krásné třídy.
Je smutné, že se nepodařilo upravit náves, jejíž součásti

byla rekonstrukce staré budovy OÚ, která už mohla být
opravována, nebo alespoň vydané stavební povolení na
celkovou rekonstrukci.

Tradiční poděkování patří děvčatům z SPOZ, která připravila
na čarodějnice pěkné soutěžní odpoledne pro naše nejmenší,
aby se pak mohli vrhnout na opékání špekáčků.

Musím také pochválit aktivity TJ Sokola. Připravili důstojné
a pěkné oslavy 110 let od založení organizace. Poděkování
patří také zahrádkářům za jejich krásné výstavy a poučné
jarní stříhání stromků.
Velkou radost mám z herničky, kde se konají mimo jiné

přednášky, kurzy, tábory, terapie a jiné aktivity přinášející
účastníkům pozitivní prožitky. Těší mě, že se v obci najdou
lidé, kteří věnují svůj volný čas těmto aktivitám a udržují
a zkvalitňují tak společenský život v obci.
Jak jsem podotknul úvodem, je to poslední zpravodaj

v tomto volebním období, takže přijměte co nejsrdečnější
přání pevného zdraví a užijte si pěkných letních dnů.
Děkuji Všem za podporu.

Milan Veverka

V měsících dubnu, květnu a červnu oslavili své významné
životní jubileum tito naši spoluobčané:

Srdečně blahopřejeme!

Společenská kronika

Kazdová Růžena
Dawe Michael Graham

Žalud Václav

Kovářík Josef
Bok Josef

Svoboda Jan
Ďulíková Iveta

Vyhnalíková Růžena

Budín František
Hanáková Jana

Od příštího čísla nabízíme možnost zasílat příspěvky do
rubriky Společenský koutek.
Pokud chcete někomu poděkovat, popřát k jubileu nebo

vzpomenout na zemřelého člena vaší rodiny, pošlete nám
krátký text, můžete přidat i portrétové foto.
To vše posílejte na adresu zpravodaj@zakrany.cz, nebo

vhoďte do schránky OÚ do 11. 11. 2022, kdy bude uzávěrka
dalšího čísla zpravodaje. Pro zakřanské občany je tato
nabídka zdarma.

Petra Grzebinská

Nabídka zveřejnění příspěvků
do nové rubrikySlovo starosty

Rok 2020: Pohled z dronu na hřbitov
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Zdravím všechny fanoušky a příznivce TJ Sokola Zakřany.
Jistě mnoho z vás nepřekvapím, pokud připomenu, že na
konci června letošního roku se náš klub mohl pyšnit oslava‐
mi 110. výročí.
Příjemné počasí celého víkendu, bohatý program pro dě‐

ti i dospělé, ale hlavně skvělá účast vás, vašich přátel a ro‐
diny nám připomnělo, že každý takový den má smysl oslavit.
K dispozici byly například stánky s občerstvením, kryté

posezení, a nebo i zábava ve formě skákacích hradů a sou‐
těží připravená pro ty nejmenší.
Oslavy započaly v sobotu 25.6. ve 14:00 slavnostním uví‐

táním předsedy klubu a následně skvělým vystoupením Za‐
křanských mažoretek, poté následovalo
přátelské utkání současných a bývalých
fotbalistů Zakřan.

Pro děti byl připraven také kouzelník
a po celý den byly k zakoupení i upo‐
mínkové předměty Sokola Zakřany.

Jak jsem již zmínil, počasí bylo v sobo‐
tu ukázkové a ani v neděli, ačkoliv bylo
sluníčko trochu silnější, nebyl důvod
nepokračovat v plánu oslav.
Neděli jsme začali na hřbitově v Za‐

křanech, kde jsme pro zesnulé členy,
kamarády a vůbec všechny kdo s námi
nemohl už oslavit 110 let klubu, položili
věnec a minutou ticha na všechny za‐
vzpomínali. Po pietní vzpomínce jsme
pokračovali v nedělním programu a to

v naší Sokolovně, kde nám po celé odpoledne skvěle hrála
Horňácká cimbálovka.
Na závěr slavnostního víkendu jsme neopomněli ani naši

hymnu, kterou jsme si mohli společně zazpívat a udělat tak
krásnou tečku za vydařeným slavnostním víkendem. Níže
pro vás přiložíme pár fotografií z vydařených oslav.
A na závěr děkujeme Vám všem za podporu, za celých
110 let existence klubu, kdy jste nám všichni i vaši před‐
kové fandili a podporovali nás. Fanoušci, příznivci a sponzo‐
ři, bez vás to nepůjde a jsme rádi, že vás máme.

Těšíme se na dalších 110 let s Vámi
TJ SOKOL ZAKŘANY

Oslavy 110. výročí založení TJ Sokol v Zakřanech
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Naše odpady? Krátké porovnání s obcemi stejné velikost

Možná jste si položili otázku : „Jak si vede naše obec v
třídění odpadů?“. Zde je krátké porovnání ve formě
tabulek a grafů.
Pro počáteční přehled o vývoji množství likvidovaných

odpadů v obci poslouží následující tabulka a graf za
období 2015 ‐ 2021.

Při porovnání tří stejně velkých obci Zakřany, Vysoké
Popovice a Přísnotice vychází, že dvě sousední Zakřany a
V. Popovice růst směsného odpadu eliminují růstem
separace bioodpadu a velkoobjemového odpadu. Zatím co
Přísnotice zásadního poklesu směsného odpadu dosáhli
prudkým růstem separace bioodpadu.
Určitě je v naší obci prostor pro hledání cest, jak zlepšit

stupeň třídění odpadů na ty, co skončí definitivně na
skládce nebo ve spalovně a ty, které budou dále využity –
recyklovány.
Využití odpadů jako suroviny pro další využití bude do

budoucna jistě pro každou obec důležitá oblast, kde se
jistě dají najít úspory a nejlépe i zdroje finančních
prostředků. O tom si budeme moci přečíst v dalším vydání
zpravodaje.

Vladimír Veleba

Téma: Odpady
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Byl jsem osloven, abych napsal pár slov o našem Eko dvo‐
ře v Zakřanech, nebo spíš o sběrném místě k ukládání růz‐
ného odpadu. Jak jistě víte, náš sběrný dvůr nám slouží již
několik desítek let k ukládání různých druhů odpadu a ta‐
ké ke zlepšení okolí krajiny kolem Zakřan a k vymýcení tzv.
černých skládek v okolí.
Co vlastně na sběrný dvůr patří? Na sběrný dvůr patří jak

komunální odpad, co se nevejde do popelnic, tak i starý ná‐
bytek, koberce, matrace, nebezpečné odpady, barvy, oleje
z domácností i aut, pneumatiky, železný šrot, televize, rá‐
dia, drobné elektro…
Dvakrát do roka (na jaře a na

podzim) je možnost vyvezení
stavební sutě, kdy jsou na sběrný
dvůr dopraveny 3 kontejnery.
Náš sběrný dvůr je pro občany Za‐

křan zcela zdarma, i když vyvážení
odpadu stojí nemalé peníze, ale jak
sem říkal, je to cena za čistotu naše‐
ho okolí.

Pro lepší představu uvedu pár čísel:
za rok vyvezeme cca 20 kontejnerů
velkoobjemu, 5 kontejnerů železa, 2
kontejnery elektro, 2 kontejnery
pneumatik, 3 kontejnery dřeva a 6
kubíkových nádrží oleje barev. Dále

zde máme také bio odpad, který vyvážíme cca 20krát ročně
a za to pro vás máme každoročně na jaře kompost.
Jak jistě víte, po naší obci jsou rozmístěny kontejnery na

plast a papír. Chtěl bych tímto požádat o využívání těchto
kontejnerů pro tyto odpady, hlavně pro papír, protože se
ze třídění vrací peníze.

Sběrný dvůr je otevřený v pátek a v sobotu, ale není problém
se domluvit i mimo pracovní dobu k vyvezení odpadu v
menším množství. Dále se dá domluvit i odvoz odpadu od
domu.
Větší množství odpadu by bylo dobré hlásit předem, za to

moc děkuji. Závěrem se chci zmínit o ničení oplocení a ta‐
ké k nežádoucímu vstupu mimo pracovní dobu a vytváření
nepořádku a různého vandalizmu v areálu.
Děkujeme, že třídíte odpad a využíváte sběrný dvůr k uklá‐

dání odpadu z domácností.
Otvírací doba:
Pátek 15.00 – 18.00
Sobota 8.00 – 14.00

Bordelu Zdar
Cibulka David

Sběrný dvůr Zakřany
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Můžeš čtenářům povědět, proč ses rozhodl pro hraní šachů?
Už od dětství mě přitahovaly a bavily deskové hry, hádanky

nebo i logické a strategické hry na internetu. Mezi těmi
deskovými byly například: Člověče, nezlob se a Dáma.
Takto jsem se dostal až k šachu. Nejdříve jsem je hrál s mým
tátem a dědem. Poté, když jsem nastoupil na základní školu
tady v Zakřanech, byl tam shodou okolností šachový
kroužek, do kterého jsem se rozhodl chodit, a to byl ve své
podstatě moment, kdy jsem se začal šachu věnovat. Učil
jsem se tam spoustu nových věcí, které jsem se doma
nemohl dozvědět a začalo mě to více a více bavit.

Začínal jsi v šachovém oddílu Šachy Zastávka. Co ses tam
naučil a která výhra tě potěšila nejvíce?

Do šachového oddílu v Zastávce jsem se dostal asi ve druhé
třídě. Trenér, který nás učil v Zakřanech, pan Dušan Lacko,
byl právě ze Zastávky. Kroužek v naší škole zas tak dlouho
netrval a po jeho ukončení trenér těm, co kroužek
navštěvovali, nabídnul, aby se zaregistrovali právě do
oddílu v Zastávce. Nutno říci, že nás moc nebylo. Byli jsme

konkrétně čtyři. Přehled toho, co jsem se naučil, je celkem
obsáhlý a zároveň se i obtížně nešachistům vysvětluje, ale
zkusím to. V prvních 2 letech mě s ostatními mladými členy
trénoval pan Lacko a Aleš Dumek, šachový nadšenec a
organizátor šachového klubu v Zastávce.
Po ten čas se probíraly základy: jak se jednotlivé figurky

hýbou, jak s nimi v partii zacházet a hlavně jednoduché
koncovky – jako například jak dát soupeři mat, když máme
více figur a výhodu. Můj další trenér byl Miroslav Hurta,
ten, co se týče šachu, byl oproti panu Lackovi i Dumkovi
těžší kalibr, kromě koncovek a souhry figur mě učil
i zahájení, strategii a taktiku hry. Relativně výrazně jsem se
začal zlepšovat, a i díky tomu dosáhl svých dvou důležitých
zářezů a to těmi, že jsem vyhrál nad mými bývalými
trenéry.

Potom jsi přešel do šachového oddílu TJ Náměšť nad
Oslavou. Proč ta změna?
Do Náměště jsem byl vlastně přemluven Honzou Zezulou,

organizátorem tamějšího spolku. To se stalo v létě na
šachovém táboře ve vísce Jedov poblíž Náměště. Oslovil mě
a mého bratra s tím, že hledají nové hráče, a že to bude pro
náš šachový růst více přínosné než zastávecké tréninky. Což
je pravda, protože v Náměšti trénuje velmistr Petr Velička,
a s tím se Zastávka nemá šanci rovnat. Poslední dva roky
na Zastávce jsem se v kroužku zlepšoval víceméně už jen
samostudiem, kvůli tomuto jsem se rozhodl pro přestup a
teď jsem za to velmi rád. Trénuji teď mnohem více, to samé
platí i o hraní turnajů a mimo to je i ta atmosféra více
šachově zaměřená a zároveň i otevřenější než v bývalém
oddílu.

Martine, tvé hodnocení ELO pěkně roste a slavíš úspěchy.
Mohl bys poradit ostatním, jak začít hrát šachy a hlavně,
jak vytrvat? Jak vlastně vypadá tvůj trénink?
Co se týče začátku, tak je dobré, když se tam člověk

dostane přes někoho blízkého, já jsem se k šachu dostal
díky mému tátovi a díky tomu jsem měl k šachům dobrý
vztah už od začátku. Nebo je také možnost se k nim dostat
chozením do kroužku, ale chce to trenéra, který umí s dětmi
pracovat a navádí je tím správným směrem. Vytrvat je už
o něco těžší, samozřejmě na to musí člověk i tu hlavu, ale
podle mého úsudku je nejdůležitější vhodné prostředí. A to
já v Náměšti naštěstí mám, je tam dost celkem silných
hráčů, kteří jsou i velmi přátelští, a i díky tomu jsem se
o tolik v poslední době zlepšil. Co se mého tréninku týče,
tak je pravidelný a také docela intenzivní. Trénuji až čtyři

Šachy jsou hrou králů
K rozhovoru jsme si tentokrát pozvali gymnazistu Martina Žažu, který se ve svém volném čase, kromě jiného, věnuje

také šachům a už má ve svém věku viditelné úspěchy.

Rozhovor
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hodiny týdně, což je hodně, ale už jsem si na to zvykl a
o prázdninách mám od toho pauzu.
Kromě těchto tréninků se stále učím sám, ale to je velmi

nepravidelné, někdy mám chuť učit se a víc zlepšovat a
jindy si chci spíš od šachu trochu odpočinout.

Které výhry si nejvíc ceníš?
To je dost těžké, mám jich více, ale nejspíš se uchýlím k mé

výhře s Náměšťským trenérem Petrem Mičulkou, který je
silným hráč, a tím že jsem ho porazil, jsem si uvědomil, na
kolik toho mám, a že se mé tréninky začínají vyplácet.
Ty tréninky mimo „pouhé“ výhry nad trenérem, mi taktéž

pomohly být prospěšným pro tým, kterému jsem pomáhal,
jak jsem mohl. Mám i svůj skromný podíl na postupu
hlavního družstva do 2. ligy, výhře krajského přeboru
družstev v bleskovém šachu a udržení se v 1. lize mládeže.

A co nějaký neúspěch, nebo šachová „ostuda“?
Tu zrovna mám. Minulý rok na polofinále mládeže ČR

jsem zjistil, kolik toho ještě musím dohánět. Hrál jsem proti
silnějšímu hráči, už k partii jsem přišel lehce unavený, což
je problém, protože můžeme hrát i 4 hodiny v kuse. Od
začátku stál soupeř lépe a jen upevňoval svou převahu. Pak
ale usnul na vavřínech a přehlédl taktický obrat, který
úplně otočil poměr sil. Byl jsem úplně vyhraný a stačilo to
jen nepokazit, ale protože jsem se dlouho koncovkám
nevěnoval, místo výhry jsem se musel spokojit s plichtou.
A trenérovi hned bylo jasné, na co se musíme zaměřit. Ale
jsem za tu zkušenost rád, protože jsem se z ní poučil do
budoucna.

Moc děkujeme za rozhovor, bylo milé promluvit si s mladým
šachistou. Máš něco, co bys chtěl říct čtenářům zpravodaje?
Třeba i nalákat někoho dalšího, aby to s šachy také zkusil?
Asi už jen to, že i když šachy nejsou pro každého, tak mají

spoustu výhod. Já jsem poznal dost nových a skvělých lidí,
pár přátel a také jsem se naučil lépe se soustředit, což snad
využiji při maturitě či přijímacích zkouškách na vysokou
školu. A v poslední řadě musím zmínit, že šachy mají oproti
tradičním sportům jednu obrovskou výhodu, člověk je
může naplno hrát až do velmi vysokého věku, a i díky tomu
jsou považovány za celoživotní koníček.

Já také děkuji za rozhovor a doufám, že někteří čtenáři dají
šachu šanci, a že se třeba v budoucnu potkáme někde na
turnaji.

Pro mě jsou šachy nedílnou součástí života, je to nádherná
hra a kdo ji pozná lépe, pochopí, proč se jí říká hra králů či
džentlmenů. A proč byla ve středověku jednou ze sedmi
podmínek pro povýšení do rytířského stavu právě
schopnost tuto hru hrát.

Rozhovor

Tak jako každý rok o prázdninách, tak i letos bude knihovna
otevřena přes týden a sice 11. 07. a 25. 07., 08. 08. a 22. 08.
2022.
Ostatní dny bude knihovna zavřena.
Přeji vám všem pěknou dovolenou a dětem hezké prázdniny.
K normálnímu provozu (každé pondělí) se vrátíme až v září

a to přesně dne 5. 9. 2022.
knihovnice Irena Svačinová

Knihovna oznamuje
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Vážení přátelé,
dovolte mi, abych Vás v tomto

zpravodaji provedla akcemi naší
školy, kterých se zúčastnili naši žáci.

V průběhu celého školního roku za
našimi žáky 2. – 5. ročníku přijížděl
rodilý mluvčí, který s nimi kon‐
verzoval v anglickém jazyce.

Od března do června jezdili žáci 2. –
5. ročníku do Nové Vsi, kde probíhal
povinný plavecký výcvik v rámci tě‐
lesné výchovy.

Březen
23. března proběhla opět po dvou

letech obnovená tradice Vítání jara
na návsi, tentokráte v odpoledních
hodinách za účasti rodičů, dětí MŠ, prarodičů… Počasí nám
přálo, bylo krásně slunečno. Společně jsme vynesli Moranu
a přivítali jaro.

V březnu také proběhlo ve škole školní kolo matematické
soutěže Cvrček (pro žáky 2. a 3. ročníku) a Klokánek (pro
žáky 4. a 5. ročníku).

Duben
5. dubna u nás proběhly Velikonoční dílny, na kterých

jsme vytvářeli velikonoční dekorace na jednotlivých stanoviš‐

tích.

6. dubna k nám do školy zavítali předškoláci z MŠ Lukova‐
ny, aby se podívali, jak to jde ve škole našim současným
prvňáčkům.
12. dubna jsme si připomněli malým projektem Den Ze‐

mě a také se vydali na úklid okolí školy. Děti toho našli
opravdu hodně.
13. dubna jsme si připomněli, co jsou to Velikonoce a po‐

vídali si o zvycích a tradicích Velikonoc.
25. dubna navštívili naši prvňáčci děti z mateřské školy a

společně se zúčastnili výukového programu na téma Do‐

Základní škola
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pravní výchova. Po dvou letech také ve škole proběhl v pon‐
dělí a v úterý 25. – 26. dubna klasický pohádkový Zápis do
1. tříd, kterého se zúčastnilo 18 dětí. Do 1. třídy jich bylo
pro školní rok 2022/2023 zapsáno 16.
27. dubna jsme měli tradiční Čarodějnický rej s opékáním
špekáčků v kostýmech čarodějů a čarodějek.

Květen
10. května jsme se vydali na exkurzi do planetária v Brně

na výukový program „Robinsonka“.
17. května jsme také po dvou letech obnovili Besídku ke

Dni matek a pasování předškoláků na školáky. Proběhlo i
pasování prvňáčků na čtenáře rytířem Pavlem z Lochwan
(Lukovan).
24. května ve škole proběhly Etické dílny. Žáci 1. a 2. ročníku

je měli na téma: Hrajeme si spolu a žáci 3. – 5. ročníku mě‐

li téma: Jak překonat starosti ve škole. Snad si z nich všich‐
ni vzali nějaké ponaučení.

Ve stejný den jsme se večer sešli ve škole a uspořádali dě‐
tem Večer s pohádkou. Děti plnily v tělocvičně zadané úko‐
ly ve skupinách a před spaním si četly pohádkové knihy.
26. května jsme se společně fotili na společné fotografie.

Červen
2. června k nám do tělocvičny zavítal pan Polanský a zor‐

ganizoval pro naše žáky ZŠ a děti MŠ zábavné dopoledne ke
Dni dětí.
7. června jsme měli další a poslední Etické dílny. Žáci 1. a
2. třídy se zúčastnili tématu „Jak se máš?“ a pro 3. – 5. ročník
byl přichystán stmelovací program – minimise: Tajemný
ostrov.
9. června jeli prvňáčci společně s dětmi z MŠ na výukový

program na ZOO Brno.
11. června proběhla Pohádková cesta.
14. června jsme se celá škola vydali na výlet do Třeboně,

kde jsme navštívili zámek, zámecký park, náměstí, Dům
Štěpánka Netolického a projeli se vláčkem Třeboňáčkem.
20. června jsme se opět celá škola zúčastnili exkurze do

Modré, kde jsme navštívili terárium, sladkovodní expozici
Živá voda a pratuří stezku.

V posledním týdnu školy proběhla malá maturita žáků 5.
tříd, pexesiáda, piškvorkiáda, výlet na zmrzlinu, rozlučkový
táborák s rodiči a spaní ve škole.

Přejeme Vám krásné, klidné, prosluněné a ničím neru‐
šené léto a přikládáme fotografie jednotlivých tříd, které
byly pořízeny na konci školního roku před naší školou
(1. třída; 2. a 4. třída; 3. a 5. třída).

Pohádková cesta
V sobotu 11. 6. 2022 pořádala

naše škola ve spolupráci s ro‐
diči Pohádkovou cestu. Začá‐
tek našeho pohádkového
putování byl tentokrát „u hřiš‐
ťátka“, kde se nacházelo 1.
stanoviště U královny. Všech‐
ny děti se zde musely nejprve
zapsat do pohádkové knihy a
poté se s uvítací taškou vydaly
vstříc dobrodružstvím. Na kaž‐
dém stanovišti absolvovaly ně‐
jaký úkol, za jehož splnění
dostaly odměnu.
Na své pohádkové cestě děti
potkaly Berušku, Pohádkové
víly, Kominíka Sazinku,
Vodníka, Sněhurku, Červenou
Karkulku, Čarodějnici v Perní‐

kové chaloupce a Piráty.
Poslední stanoviště se nacházelo u naší školy, kde se všich‐

ni příchozí mohli občerstvit u stánku. Každé dítě dostalo
párek v rohlíku a čekalo je zde další překvapení. Kdo z dě‐
tí chtěl, mohl si nechat namalovat něco pěkného na obličej
od paní Šedové nebo si nechat vytvořit balónková zvířátka
od pana Vaška Čiháčka ze Zbýšova.

Před školou byly také připraveny barevné křídy, kde nám
mohly děti něco pěkného nakreslit nebo si pohrát na školní
zahradě např. na pískovišti.

Nejvíce dětí přišlo ze Zakřan, dále z Lukovan, ze Zbýšova
a i z dalších okolních měst a vesnic. Věříme, že se dětem i
jejich rodičům naše Pohádková cesta líbila a doufáme, že
ta příští bude ještě lepší.

Tímto děkuji všem, kteří se zasloužili o zdárný průběh akce.
Mgr. Renata Procházková

Základní škola
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Milí spoluobčané,
blíží se konec školního roku 2021/2022 a rády bychom vám
přiblížily, co se u nás v MŠ od jara událo.
Zmíněné jaro jsme přivítali spolu s dětmi ze ZŠ 23.3.2022

před OÚ v Zakřanech. Přítomným jsme s dětmi předvedli
krátké pásmo básní, písní a taneček.
Po delší době jsme 29.3.2022 v MŠ uskutečnili také jarní
úklid zahrady. Při práci nám pomáhali rodiče i děti a za od‐
měnu jsme si opekli špekáčky.
Jako každý rok si děti ve školce užily 29. 4. 2022 Čaro‐

dějnický rej, do školky jsme přišli v kostýmech čarodějů a
čarodějnic, uvařili si lektvar a za pomoci kouzel vyčarova‐
li myši a hady.
V MŠ jsme se zúčastnili 25. 4. 2022 výukového programu
„Dopravní výchova hrou“. Děti si přiblížily dopravní
prostředky na silnici, vyzkoušely si přecházení přes pře‐
chod, seznámily se s funkcí semaforu a základních do‐
pravních značek.
12. 5. 2022 se v MŠ konala besídka ke Dni matek. Ma‐

minkám, babičkám, ale i jiným rodinným příslušníkům dě‐
ti zatančily a zazpívaly, zarecitovaly básně, ale také zahrály
pohádku „Boudo, budko…“, za celé své vystoupení sklidi‐
ly velký potlesk.
V tělocvičně ZŠ proběhlo 17. 5. 2022 slavnostní pasování

předškoláků na školáky, kde děti dostaly balíčky s pomůc‐
kami, medaile a knihy pro vzpomínku na mateřskou ško‐
lu. V letošním roce do školy odchází 8 dětí.
Den dětí jsme oslavili 2. 6. 2022 v tělocvičně ZŠ spolu se
školáky, kde na děti čekal program plný hudby, soutěží a
tance.
9. 6. 2022 jsme jeli na školní výlet do ZOO v Brně, kde se

děti zúčastnily výukového programu nazvaného „Za po‐
hádkou do Zoo“.

O některých zvířatech nám slečna průvodkyně vyprávěla
zajímavé pohádky a my jsme si výlet moc užili.

Jak je u nás už tradicí, i letos jsme se šli podívat 16. 6. 2022
do místního AZOSu na kravičky. Všem se nám návštěva lí‐
bila, dětem pak nejvíce možnost pohladit si telátka.
S dětmi se chystáme ještě na každoroční výlet pěšky do

Zbýšova na zmrzlinu a poslední týden v červnu nás čeká
prohlídka muzea průmyslových železnic na Sičce, odkud
se svezeme vláčkem na Zastávku a zpět.
Všem přejeme krásné a prosluněné léto plné pohody,

děti a zaměstnanci MŠ Zakřany

Mateřská škola
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Včelařím od roku 2012, kdy jsem si chytil svůj první roj.
První roky jsme včelařili společně s dědem, od kterého jsem
se mnohé naučil. S přibývajícím věkem dědy jsem veške‐
rou péči o včely převzal. Včelaření je krásný koníček, ale
pokud se mu chceme věnovat naplno, je časově náročný.
V zimních měsících nás však odmění sladkou chutí a za‐
hřeje medovinou. Rád bych tento příspěvek pojal jako po‐
pis mé letošní dosavadní práce.
Dá se s nadsázkou říci, že letošní sezóna jede jako po me‐

du. Po novém roce jsem připravoval rámky s voskovými
mezistěnami, které včely vystaví voskem a následně jim
slouží pro uchování zásob a kladení plodu. Koncem ledna
proběhl v úlech sběr zimní měli, kdy se zjišťuje napadení
včelstev varoázou neboli kleštíkem včelím.

V průběhu února, kdy teplota přesáhla 12 °C, jsem sledoval
aktivitu včel, které vylétávají z úlu za účelem vyprázdnění.
V březnu začaly včely létat na první rozkvétající stromy, ja‐
ko jsou vrby, lísky a první jarní květiny. V tomto období je
vhodné včely podporovat, aby včelstvo sílilo – sledovat, zda
mají dost zásob pro krmení plodu a zajistit bezpečný pří‐
stup k vodě. Na rozhraní měsíců března a dubna jsem vče‐
ly léčil proti varoáze nátěrem zavíčkovaného plodu a
následným vykouřením úlu účinnými léky.
V průběhu dubna již začalo být před včelínem opravdu

rušno, včely létaly na ovocné stromy a jarní květiny. Sou‐
běžně s rozkvětem řepky jsem dal prázdné rámky do medníku
(prostor v úlu sloužící pouze k uložení medu). Včelí krá‐
lovně jsem současně rozšířil plodiště.
Během května došlo k velkému rozvoji včelstva, matka

kladla a bylo třeba včelstvo zásobit prázdnými rámky jak
pro kladení matky, tak pro zásoby, aby nedocházelo k rojení.
Během května včely nosily pyl a nektar z řepky, kaštanu,

ovocných stromů, pampelišek. První med jsem letos vytá‐
čel po dvacátém květnu, zpravidla probíhá v závislosti na
kvetení řepky, ze které nosí včely nejvíce zásob. Med vhodný
k vytáčení by měl mít v ČR maximálně 18% obsahu vody.
Zároveň jsem nemohl s vytáčením příliš otálet, z důvodu
rychlého krystalizování medu z květů, pak by ho nebylo
možné z rámku vytočit. Část zásob jsem včelám ponechal,
aby mohly krmit novou generaci a dále se rozvíjet. Vyto‐
čené rámky jsem vrátil zpět do úlu k dalšímu naplnění zá‐
sobami.

Většinu let, co včelařím, jsem vytáčel med za sezónu celkem
dvakrát – po řepce a poté v červenci lipový a medovicový.
Letošní příznivé počasí však přálo sběru nektaru a na kon‐
ci června měly včely opět plné medníky – sběr z akátů a
svazenky, která kvetla na poli u hřbitova a za naší zahra‐
dou (děkujeme rodiněVelebové za zasetí svazenky). Já tak
mohl vytáčet med již podruhé.
V letošním roce média uvádí, že se očekává vysoká snůš‐

ka medu. Rád bych toto tvrzení podpořil, nicméně je třeba
vyčkat na konec sezóny a poslední očekávané medobraní
z lípy a medovice, které může být ovlivněno suchem. Jarní
počasí však snůšce u nás přálo. I když bylo chladnější po‐
časí, včely létaly, rostliny rozkvétaly postupně a neochro‐
mil nás, jako v minulých letech, déletrvající déšť, který
překazil období největší snůšky z řepky. Množství vytočené‐
ho medu je však ovlivněno i dalšími faktory, nejenom po‐
časím. I včelař svými zásahy a manipulací v úlech může
ovlivnit výnosnost včelstva a to i v negativním směru.
V předešlých sezónách se mi například stalo, že se matka

dostala do medníku, kde začala klást mezi zásoby, tudíž ne‐
bylo možné z takovýchto rámků vytáčet med. Nebo již vý‐
še zmíněné, pokud se první med nevytočí včas, není možné
jej z rámku dostat pro jeho zkrystalizování.
Zajímavost na závěr: uvádí se, že jedna včela vyprodukuje

za svůj život necelou jednu kávovou lžičku medu. Vzpo‐
meňte si na ni, až si budete sladit čaj.

Ondřej a Kateřina Kožíškovi

Včelaři

Letošní jaro v našem úlu
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A je to opět tady,
sezóna dračích lo‐
dí je opět v plném
proudu.
Po dlouhé „covido‐
omikronové“ zimě,
kde jsme poprvé od
roku 2016 vynecha‐
li halové závody, se

opět začínáme rozehřívat na jarním sluníčku a brázdíme
řeku Svratku. Pravidelně se snažíme připravit na letošní se‐
zónu, z loňského roku máme co obhajovat. Členové posádky
se poctivě snažili přes zimu udržet kondici. Není to jenom
o trénincích, máme za sebou už i dva ostré závody – oba
v Brně na Svratce.

První závody jsme jeli 23. dubna na 2,5 km (standardně
jezdíváme pouze 1 km). Jelikož to byl náš první závod
a podařilo se nám si dát pouze dva předzávodní tréninky,
bylo to opravdu výživné.

Co nám chybělo na trénovanosti, snažili jsme se dohonit
vůlí a srdíčkem. Nakonec to stačilo na krásné 3. místo.

Druhý závod sezóny jsme jeli 14. května na dvou tratích –
na 100 metrů a 1,5 km. I zde jsme byli úspěšní a na krátké

trati jsme opět skončili na 3. místě, na dlouhé trati až čtvrtí.
Rozpis dalších závodů, kterých se letos plánujeme zú‐
častnit:
4. 6. Bohumín
25. 6. Brno – přehrada
9. 7. Mistrovství Moravy Kunovice
6. 8. Uherské Hradiště
20. 8. Žďár nad Sázavou
3. 9. Mistrovství ČR ČADL a Mistrovství světa v Račicích
17. 9. Mistrovství ČR ČSDL
1. 10. Brno Svratka Prestige cup
Do nějakého vhodného termínu bychom ještě rádi vmáčk‐

li Dračí války na Zbýšovském koupališti a otevřenou vyjížď‐
ku po Brněnské přehradě. Rád bych touto cestou oslovil
kohokoliv, kdo by se chtěl přidat na závody do Žďáru nad
Sázavou. Jsou to závody pro velké 20místné lodě. Tyto zá‐
vody jsou vhodné pro nováčky, či lidi, co by si to chtěli ne‐
závazně zkusit. Na závody s sebou bereme i naše ratolesti,
které ze břehu mocně povzbuzují. V těchto závodech nám
nejde vyloženě o sportovní výsledek, ale dát možnost si zá‐
vody osahat komukoliv, kdo má zájem, případně si zavzpo‐
mínat na předchozí roky, kdy s námi někteří jezdili pravidelně,
ale dnes už jim to časově nevychází. Jindřich Hruška

Dračí lodě sezóna 2022

Dne 9. 4. 2022 se nám opět po dvou le‐
tech rozběhl soutěžní kolotoč, tentokrát
jsme zavítaly do Znojma, kde se pořá‐
dalo jedno z kvalifikačních kol. Jak už
jsme se zmiňovaly v minulém článku,
je nás sice početně méně, ale celkem
jsme zvládly nacvičit 22 sestav: kadetky
3 choreografie (ve složení E. Benešová,
M. Bagárová, N. Dohnalová, S. Ho‐
řanská, A. Ondráčková, T. Velebová, J.
Vojtová). Juniorky 10 sestav (A. Hoň‐
ková, N. Nekužová, E. Němcová, N. Pš‐
čolková, A. Skokanová, A. Šoukalová,
B. Vojtová, E. Zapulová). Seniorky
celkem 9 formací (N. Kopáčková, D.
Kroupová, D. Planková, V. Roszicsková,
E. Šindelková, A.Veverková).

Přivezly jsme mnoho medailí a mnoho
dalších zkušeností, takže nás to mo‐
tivovalo snažit se a dřít dál do dalších
kol. Ve Znojmě jsme vybojovaly 5× zla‐
to, 3× stříbro, 3× bronz, dalších 6 for‐
mací bylo do 10. místa. Letošní ročník
byl ale zvláštní i pro rozhodčí a or‐
ganizátory celého mistrovství. Nikdo

netušil, jak se Covid podepsal na výko‐
nech. Takže podle získaných bodů
v kvalifikacích došlo k rozdělování
jednotlivých sestav do výkonnostních
tříd „A“ a „B“ (přirovnejme to k fot‐
balové 1. a 2. lize). Všeobecně se dá ří‐
ci, že jsme bodově na rozhraní, takže
některé sestavy nám dále soutěžily
v Áčku, některé v Béčku. A vyvstává te‐
dy otázka – co je lepší? Být v té lepší
skupině, ale nedosáhnout na medaile,
nebo být favorité v horší výkonnostní
třídě?
Z Mistrovství ČR „A“ jsme si tedy od‐

vezly krásné 6. místo trio kadetky hůlka
(Emmička Benešová, Adrianka
Ondráčková, Terezka Vele‐
bová), 7. místo pom‐pom mi‐
niformace, juniorky dvě
5. místa s miniformací mix
a vlajkou. Nejvíce se dařilo na‐
šim nejstarším holkám, získaly
stříbrnou medaili s minifor‐
mací vlajka a Denda Kroupová
dokonce vyhrála na celé čáře

se svým sólem s vlajkou. Agátka Vever‐
ková ve stejné kategorii byla v těsném
závěsu na krásném 6. místě.
Poslední soutěži v rámci MČR bylo fi‐

nále „B“ kde jsme soutěžily s hůlkový‐
mi choreografiemi. Naše juniorky
vyhrály a získaly tak zlatou medaili! Dá‐
le kadetky, duo Valča Roszics‐
ková s Eliškou Šindelkovou a Denda
Kroupová se sólem získaly bronzovou
medaili! Vyvrcholením celého ročníku
bude tradičně Mistrovství světa v Praze
na konci prázdnin, kam se probojovalo
8 našich formací.

Trenérky mažoretek

Na konci prázdnin držte mažoretkám pěsti
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Pokud jezdíváte v pondělí odpoledne okolo fotbalového
hřiště na Výseku a přemýšlíte, cože se to tam děje, přečtěte
si následující řádky.
Loni v létě jsme se s pár dalšími tatínky domluvili a začali

se s našimi dětmi scházet na Výseku. (Samozřejmě po
předchozí domluvě s místními fotbalisty).
Potřebovali jsme nějak děti zabavit a naučit je nějakým

novým dovednostem. Postupem času se z toho stala
pravidelná akce, kam začalo chodit víc a víc dětí.

Místní Sokol se následně nabídnul, že nám zakoupí nějaké
sportovní pomůcky, aby to děti více bavilo. Tak jak jsem to
viděl, děti si to užívaly a nejen ony.
Pokud je to možné, jako rodiče se zapojujeme do různých

her a soutěží, abychom dětem ukázali a vysvětlili podstatu
toho, co a jak mají dělat. Děti se tak od rodičů formou hry
učí základům pohybu.
S nástupem zimy jsme se přesunuli do tělocvičny ve

Zbýšově. S jiným povrchem jsme museli upravit některé
aktivity, přece jenom je rozdíl spadnout na trávník oproti
tvrdým parketám, ale i to k tomu patří a je potřeba se
naučit, že když člověk spadne, je potřeba se zase zvednout.
Na druhou stranu jsme zase využili švédskou bednu,
žíněnky, či žebřiny, které na venkovním hřišti nemáme.
Po jarním oteplení už opět využíváme fotbalové hřiště,

kde nás můžete vidět každé pondělí od 17 do 18 hodin.
Cvičení je směřované pro děti od 3 do 6 let.
Formou různých her a soutěží rozvíjíme motorické

schopnosti při práci s míčem, snažíme se zlepšit pohybové
dovednosti, orientaci v prostoru, soutěživost a týmového
ducha.
Většina dětí se naučila chytat balón, proběhnout

slalomovou dráhu nebo hrát jednoduché hry.
Zní to banálně, ale věřte tomu, že to dneska bohužel není

standard.
Doufám, že pokud některé z nich budou chtít pokračovat

v nějakém sportu, pomůže jim to vše lépe zvládnout.
Chtěl bych touto cestou také poděkovat našim Sokolům,

že nás na hřišti nechají běhat, máme od nich vždy pěkně
posekaný trávník, což rozhodně neberu jako samozřejmost.
Děkuji také všem rodičům, kteří se aktivně zapojují a
pomáhají s celým cvičením. Bez vás by to nešlo.

Pokud by měl kdokoliv zájem přidat se, jste vítáni, jedinou
podmínkou je účast rodiče na celém cvičení. S sebou si
vezměte pití a balón. Cvičení je zdarma.

Přidám ještě na závěr jedno takové zamyšlení, nebo výzvu
jiným rodičům, či občanům obce. Pokud máte něco rádi,
či jste v něčem dobří, zkuste vrátit do společnosti část toho,
co do vás v minulosti investovala. Mohli to být vaši rodiče,
či různé spolky, které vás v mládí formovaly a učily různým
aktivitám. Věřím, že tito učitelé či trenéři, to také neměli
zaplacené, ale prostě chtěli těm mladším něco předat.

Kdysi jsem někde slyšel, že i malý kamínek může strhnout
lavinu…

Kdo ví, třeba tato moje výzva někoho osloví a v Zakřanech
zase přibude o nějakou tu aktivitu navíc.

Jindřich Hruška

I když byla minulému vydání věnována veškerá možná
péče, při tvorbě zpravodaje uniklo kontrolním očím
řádění tiskařských šotků a to na straně 13 v článku
„Zahrádkáři nezahálí a zvou všechny na zajímavý výlet“.
Tímto se paní Radce Hnízdové velice omlouvám za to, že

byla přejmenována na Radku Hnízdilovou.
Již jsme učinili další opatření, aby se podobné chyby

nestávaly. Žaneta Neužilová

Omluva za chybu ve jméně

Sportovní spolky

Dětské cvičení v Zakřanech
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V sobotu 30. 4. jsme se slétly na náš čarodějnický rej a
lákaly do svých řad malé lidské červy. A bylo z čeho vybírat
– celkově se tu té malé drobotiny sešlo asi 60, nejprve je
jedny z nejslavnějších čarodějnic Petranice a Marťulena
nalákaly na samé delikatesy – smažené tarantule, kozí
bobky a doušek žabího slizu či muší krve.
Pak ale musela ta malá holátka ukázat, zda jsou hodna

ježibabího či ježidědkovského titulu. U čarodějnice Marufú‐
ny se kouzelně malovalo, černokněžník Vojtafous prověřil
znalosti dopravních značek pro řízení koštěte.
U Silvárie musely dětičky prokázat svou fyzickou zdatnost

skákáním v černokněžníkově pytli, u Petronely zase muse‐
ly projevit nebojácnost a nosit našeho mazlíčka pavouka na
lžičce.
Ježidědek Michalus zkoušel přesnou mušku při hodu dra‐
čími vajíčky. Správnou rovnováhu pro let na koštěti si moh‐
ly vyzkoušet na zemských koloběžkách u ježibaby
Paulinice. Nakonec, když tohle všechno děťátka splnila,
dostala řidičské oprávnění na koště.
Ve skutečnosti se nám nejvíce zamlouvalo 40 uchazečů,

protože mělo ten správný čarodějnický ohoz. Taky jsme je
uplatily výbornou čokoládou s příchutí potkaního trusu.
Ale než jsme stačily ty nejlepší začarovat a unést k nám do
doupěte, zasáhli dospělí lidští červi, myslíme, že jim říkají
„rodiče“ a překazili naše plány… ¨
Dokonce pak za trest upálili naši nejstarší členku Saxánu.

A ještě to oslavovali zpěvem a hraním na kytary, pitím zla‐
tavého moku (za pár grošů) nebo pojídáním opečených
buřtů!
No nemyslete si, my zbylé čarodějnice se zase za rok ob‐

jevíme a připravíme si pro vás něco záludnějšího. A to by
bylo, aby se nám tentokrát alespoň jeden přírůstek nechy‐
til do pasti…

Zakřanské čarodějnice a černokněžníci

Ze života v obci

Pálení čarodějnic
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Tento rok díky rozvolnění konečně začal jako každý jiný.
Od 1. dubna jsme začali s dětmi každou středu trénovat na
letošní závody v naší hasičské zbrojnici, kterou aktivně
navštěvuje 12 mladých hasičů.
První obvodní kolo se konalo 23. 4. 2022 tradičně v Újezdě

u Rosic. Při velké konkurenci v obou kategoriích zde naši
mladší žáci vybojovali krásné 2. místo a starší tyto závody
vyhráli!
Obrovskou radost jsme měli nejenom z pohárů, medailí

a dobrot, co děti vyhrály, ale také z krásného přivítání
našeho pana starosty Milana Veverky, který nám přišel po
našem příjezdu pogratulovat.
Jako poděkování za reprezentaci naší obce jim potom pan

starosta nechal upéct nádherný dort, který všem moc
chutnal.

Další závody nás čekaly 7. 5. 2022 v Březině u Tišnova. Na
tomto okresním přeboru mladší žáci skončili na 6. místě
a starší na 8. místě z celkového počtu 12 družstev v obou
kategoriích. Další postupové kolo – již přebor hasičské

jednoty se uskutečnil 21. 5. 2022 v prostorách Sportovního
areálu VUT Brno. Aby děti postoupily na Mistrovství České
a Moravské hasičské jednoty, musely se umístit do 5. místa.
Toto se nám i díky komplikacím, kdy jsme museli sestavit
neúplná družstva, bohužel nepodařilo. Přestože v každém
našem družstvu soutěžilo jen 6 dětí místo 8, tak nás od
postupových příček dělily jen dvě místa. Pevně věřím, že
příští rok se nám to podaří.

A protože se snažíme s dětmi nejenom jezdit na závody
a trénovat, také jim rádi plníme přání. Letošním přáním
bylo zahrát si Mini Golf v Neslovicích. Tento výlet jsme
zorganizovali 30. června, kdy si děti nejen zahrály minigolf,
ale také se vyřádily na různých atrakcích v areálu a opekly

si špekáčky. Jako
správné hasiče
nás pak čekala
cesta pěšky po
cyklostezce až do
Zakřan.
Za HS Zakřany
Andrea Valková

Zpráva o činnosti mladých hasičů v Zakřanech
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Milí příznivci Zakřanské herničky,
léto je v plném proudu, tropické teploty vybízejí ke
koupání a aktivitám v přírodě a tak hernička odpočívá.
I když ne tak úplně :) Ještě před prázdninami jsme byly
aktivní a uspořádaly jsme dvě besedy na zajímavá témata!
Tématem první pomoci nás provedla MUDr. Soňa

Radilová Mináriková, která nám všem připomněla
důležitost toho být připraven a nebýt zaskočen v situacích,
kdy nám dítě stůně a nebo i těch, ve kterých jde o život. Do
tajů kraniosakrální terapie nás zavedla Ivana Kubová,
která se rozhodla nabídnout možnost využít této terapie
přímo v herničce. V případě zájmu ji neváhejte
kontaktovat přes info@zakranskahernicka.cz.
V mezičase jsme spolu s obcí, SPOZem a divadelním
uskupením Rosivadlem uskutečnili pohádkové
představení O chytré rybářce! I přesto, že to byl spontánní
nápad, všechno klaplo na výbornou. Počasí nám přálo
a spolupráce byla výborná. Hřálo nás u srdce vidět děti
i rodiče spokojené a plné zážitků. Snad se tato událost
stane tradicí a bude nám dělat radost každý rok.
Během léta je stále možnost cvičení pro těhotné a po

porodu s lektorkou Petrou Maryškovou, která nabízí
i možnost zúčastnit se také třech polopříměstkých táborů
pro maminky s dětmi. Každý z těchto táborů je zaměřený
na jiné téma – barevný, kreativní či zvířátkový tábor.
Pokud byste měli zájem o účast, určitě se ozvětě přímo
Petře Maryškové nebo přes info@zakranskahernicka.cz.
Závěrem bych Vám všem chtěla popřát krásné léto,

pohodové prázdniny a spoustu rodinných zážitků, na
které děti v životě jen tak nezapomenou!

Za Zakřanskou herničku,
Suri Drápelová

Zakřanská hernička se věnuje
hojným aktivitám

Hernička a Tanečky

Foto z divadla O chytré rybářce
(autorkou fotky je Mgr. Gabriela Hořanská)

Zakončení taneční výuky proběhlo nad očekávání –
holčičky pilně nacvičily několik sestav a po náročném
rozhodování o programu se nakonec rozhodly odtančit
6 svých nejoblíbenějších tanců.
Rodiče přichystali výtečné občerstvení a besídka se
opravdu vydařila. Dětičky zahájily vystoupení svou
nejnáročnější choreografií – a to indickým filmovým
tancem bollywood.
Pokračovalo se valčíkem, nesměla chybět ani Macarena

a taky jsme ukázaly, že nám je blízký i náš folklór.
Vystoupení vyvrcholilo veselou a rychlou merengue a na
závěr se přidali i někteří rodiče na známou skladbu
Jerusalema.
Z besídky odcházeli rodiče i malé tanečnice náležitě hrdí

na svůj výkon. Teď nás čeká zasloužený odpočinek a v září
se snad zase uvidíme.
Avšak ani dospělé dámy nezahálely. Jak jim to jde, se

můžete sami přesvědčit na jejich společném vystoupení
na Zakřanské pouti 7. 8. 2022.

Mgr. Gabriela Hořanská

„Tany, tany Zakřany“
úspěšně ukončené
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Pohlednice ze Zakřan z roku 1913 – 1914
Poštěstilo se nám půjčit si a naskenovat staré pohlednice ze Zakřan, můžete srovnávat, jak se zde žilo lidem před sto
lety. Poznáváte některá místa? Změnilo se toho hodně, ale něco zůstalo stejné.

Historie a současnost

Pokud máte ve svém archivu podobné pohlednice, nebo fotografie, podělte se o ně s ostatními. Rádi je zvěřejníme
v dalším vydání zpravodaje, které má uzávěrku 11. listopadu 2022. Prozatím se loučíme a za celou redakci vám všem
přeji pohodové prázdniny a abyste se ze svých cest vrátili všichni v pořádku domů.

Žaneta Neužilová
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V bývalém kamenolomu se nachází skalní výchoz, který je
významný obzvlášť jako paleontologická lokalita otisků
prvohorních rostlin a ryb. Strmé stěny dosahují délky 50
m a výšky 6 až 13 m.
Výchoz je tvořen hlavně sedimentárními horninami
padochovského souvrství, konkrétně nepravidelně se
střídajícími jílovci, prachovci a pískovci zeleno‐šedé
barvy.
Jde o geoturistickou zajímavost (geotop). Stratigraficky
patří lokalita do permu (298 milionů let p.n.l.). Geologicky
se tento jev nazývá jeskynní defilé.
Rybičková skála je chráněné území severovýchodně od

města Oslavany, západně od obce Neslovice, na katastru
vsi Padochov v okrese Brno‐venkov. Přírodní památkou
byla vyhlášena 11. prosince 1980 na území o rozloze
0,0511 ha.
Objekt je charakterizován poměrně rozsáhlým skalním

defilé. Skála je součástí Boskovické brázdy, která je velmi
významnou geologickou lokalitou. V blízkosti Rybičkové
skály se také nachází četná uhelná naleziště – Rosicko‐
oslavanská pánev.
Počátky vzniku Boskovické brázdy jsou datovány již od

prekambria. Největší pohyby jsou zaznamenány v závěru
variského geotektonického cyklu ve svrchním karbonu a
spodním permu. Z archeologických nálezů je patrné, že
území bylo osídleno již v neolitu. Našlo se zde i několik
málo kamenných nástrojů, ze kterých lze usoudit, že zde
pobývali mlado‐ nebo pozdněpaleolitičtí lovci. V 80. letech
19. století byly v lokalitě nalezeny hojné zbytky ryb, odtud
její jméno. V Oslavanech měla již od roku 1760 velký
význam těžba uhlí. Byla zde postavena i První přespolní
velkoelektrárna, jedna z největších v Rakousku‐Uhersku,

ve které se spalovalo uhlí z místních dolů. První zmínky o
lokalitě pocházejí od slovenského geologa a paleontologa,
ředitele Říšského geologického ústavu ve Vídni, Dionýza
Štúra, který zde nalezl rybí šupiny i koprolisty, a to už v
roce 1868. V 50. letech 20. století zde paleontolog Josef
Augusta objevil paprskoploutvé ryby čeledi Aeduellidae,
ploutevní trny akantodií (Acanthodes gracilis) i hmyzí
křídla. V lokalitě bývalo v prvohorách jezero, které kypělo
životem. V roce 2002 byl v rámci nových paleontologicko –
stratigrafických výzkumů zahájen rozsáhlý výzkum
Rybičkové skály. Z východní okrajové části odkryvu a z
místa asi 300 m jižněji byl získán materiál přibližně 200
kusů paprskoploutvých ryb a hmyzí křídlo. Z flóry zde
byla nalezena rostlinná řezanka a úlomky dřev, hojně se
vyskytují vzácné kapradiny a kordaitové listy, většinou ve

spodní poloze. Běžné kapradiny a přesličkovité rostliny
jsou velmi vzácné. V roce 2015 zhotovili členové
Vlastivědného spolku Zbýšov lávku a cyklostezku, která
vás zavede přímo k Rybičkové skále. Zde si můžete
odpočinout a pokračovat dále v cestě. Zkameněliny rostlin
a ryb, podle nichž dostala břidlicová stěna své jméno, se
při troše štěstí dají pozorovat i dnes. Lokalita je dobře
známa amatérským sběračům a stopy jejich činnosti jsou
zde stále patrné.
Zdroj:
http://www.zbysov.info/zajimavosti‐z‐okoli/rybickova‐
skala/
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/prirodni‐pamatka‐
rybickova‐skala
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rybičková_skála
https://cs.wikipedia.org/wiki/Perm

Mgr. Gabriela Hořanská

Tipy na výlety — Přírodní památka Rybičková skála
(aneb atlas prvohor in natura)

Seriál — Výlety po okolí
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Recept ‐ Boloňské špagety

Vybarvi si obrázek

Co budeme dnes vařit? To je jedna z otázek, kterou si
pokládají rodiče (a nejenom oni) v období prázdnin, když
mají ratolesti doma. Pokud jim chcete dopřát oblíbené jídlo
ze školní jídelny, pak jsou to Boloňské špagety, jak je vaří
tady u nás v Zakřanech. Požádali jsme kuchařky o recept a
moc rádi ho předáváme dál. Pokud tápete nad množstvím,
tak snad pomůže jednoduchá pomůcka: na 4 až 5 strávníků
se počítá 500 g masa (hovězí nebo mix hovězího s vepřovým)
a 500 g nevařených špaget. Ostatní už je na vašem zvážení
a chuti. Přejeme příjemné kulinářské zážitky.

Boloňské špagety

Suroviny:
mleté maso, cibule, česnek, rajčatové pyré, mletá červená
paprika, sůl, pepř, olej, hladká mouka, tymián, oregano,
bazalka, špagety

Postup:
cibuli opražit na oleji do zlatova
přidat mleté maso, sůl a pepř
dusit až se vyvaří voda
přidat česnek, promíchat
zasypat mletou paprikou, promíchat
zalít trochou vody
přidat rajčatové pyré
dusit až je maso měkké
zahustit jíškou z oleje a hladké mouky
provařit nejméně 20 minut
dochutit bylinkami a solí

Uvařit špagety a při podávání posypat strouhaným sýrem.

Prázdninové luštění
(slova začínají na písmeno L)
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